
 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phòng, chống tội phạm ma túy năm 2025 

 

 

Thực hiện Công văn số 9631/UBND-NC ngày 03/12/2025 về việc tổng kết 

công tác phòng, chống ma túy (PCMT) năm 2025, Ủy ban nhân dân xã báo cáo 

kết quả cụ thể như sau: 

A. TÌNH HÌNH, KÉT QUẢ CÔNG TÁC PCMT NĂM 2025 

I. TÌNH HÌNH 

1. Tình hình chung: 

Xã Đức Thịnh, tỉnh Hà Tĩnh được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở 

sáp nhập 03 xã bao gồm: xã Thanh Bình Thịnh, Lâm Trung Thủy, An Dũng, với 

diện tích tự nhiên là 53,39 km
2
 với tổng dân số đang cư trú trên địa bàn là 41378 

người (tính đến ngày 17/11/2025). Phía Bắc giáp với xã Đức Quang, phía Nam 

giáp xã Trường Lưu, phía Đông giáp phường Nam Hồng Lĩnh, phía tây giáp xã 

Đức Thọ; Có tuyến đường cao tốc Bắc Nam, đường quốc lộ 8A, quốc lộ 15A, 

quốc lộ 281 đi qua địa bàn, xã Đức Thịnh có đầy đủ mọi tiềm năng, cơ hội để 

phát triển nhưng kéo theo đó là điều kiện phát sinh các loại tội phạm và vi phạm 

pháp luật nói chung và tội phạm, tệ nạn xã hội về ma túy nói riêng. 

Công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn xã luôn được Đảng ủy và Ủy ban 

nhân dân xã quan tâm, chỉ đạo sát sao. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã phối 

hợp triển khai đồng bộ nhiều biện pháp tuyên truyền, đấu tranh và phòng ngừa 

nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội 

phạm và tệ nạn ma túy. Công tác rà soát, phát hiện, thống kê và quản lý người 

nghiện ma túy, người sau cai nghiện; đấu tranh, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức 

tạp về ma túy cũng như phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn 

được triển khai tích cực, đồng bộ và bước đầu đạt hiệu quả thiết thực. 

II. Kết quả công tác phòng, chống ma túy: 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo: 

- Thời gian qua, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Đức Thịnh đã huy động, chỉ 

đạo phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong công 

tác phòng, chống ma túy, trong đó lực lượng Công an xã làm nòng cốt, phối hợp 

chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trường học trên địa 

bàn triển khai và thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
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Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Bộ Chính trị về việc ban 

hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW; Nghị quyết số 

163/2024/QH15 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục 

tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị quyết số 50/NĐ-CP, 

ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 

163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội; Chương trình phòng, chống ma 

túy giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu 

niên đến năm 2030; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành có liên quan; Kết quả thực hiện các chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ, các Bộ, ban, ngành liên quan về công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai 

nghiện ma túy;  

- Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân xã cũng đã quán triệt thực hiện Văn bản số 

3524/BCA-C04 ngày 06/8/2025 của Bộ Công an về việc phối hợp chỉ đạo tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới; các 

Kế hoạch số 483/KH-BCA-C04 ngày 07/10/2024 của Bộ Công an về cao điểm 

tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái 

phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa 

điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy và đối tượng mua bán trái 

phép chất ma túy; Kế hoạch số 207/KH-CAT-PC04-PV01 ngày 14/8/2025 của 

Công an tỉnh về tiếp tục thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, 

quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản 

lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm tổ chức, chứa chấp, đối 

tượng mua bán trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 

507/KH-UBND ngày 11/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về xây dựng 

xã, phường không ma túy giai đoạn 2025 – 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Ủy ban nhân dân xã Đức Thịnh Kế hoạch số 729/KH-UBND ngày 19/9/2025 

về Về việc kéo giảm tình hình tội phạm và tệ nạn ma tuý trên địa bàn xã Đức 

Thịnh năm 2025, phục vụ chuyển hoá trong giai đoạn 2026-2030 hướng đến xây 

dựng “Xã không ma túy” trên địa bàn xã Đức Thịnh, quán triệt thực hiện đến các 

ban, ngành, đoàn thể, trường học, các chi bộ, các thôn và quần chúng Nhân dân 

tích cực tham gia vào công tác phòng, chống ma túy; kéo giảm tình hình tội 

phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn làm cơ sở để phấn đấu xây dựng xã Đức Thịnh 

trở thành xã không ma túy trong giai đoạn tiếp theo.  

2. Công tác phòng ngừa, tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân 

phòng, chống ma túy 

Công tác phòng ngừa và tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn xã 

Đức Thịnh được triển khai thường xuyên, đồng bộ, huy động sự vào cuộc của cả 

hệ thống chính trị, cụ thể:  
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- Đẩy mạnh truyền thông xây dựng phong trào “Toàn dân tham gia phòng, 

chống ma túy” với thông điệp “mỗi người dân là một chiến sỹ, mỗi gia đình là 

một pháo đài trong phòng chống ma túy”,tuyên truyền nâng cao ý thức toàn dân 

trong phòng, chống ma túy, xây dựng văn hóa bài trừ ma túy trong toàn xã hội để 

từng người dân, từng gia đình, từng thôn xómlên án, không chấp nhận ma túy, 

không chứa chấp ma túy; đồng thời nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động phát 

hiện, cung cấp thông tin, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy, hỗ trợ cơ quan chức 

năng quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép ma túy tổng hợp có biểu hiện 

loạn thần “ngáo đá” xâm phạm trật tự xã hội; các đối tượng mua, bán trái phép 

chất ma túy ở địa bàn xã; tập trung bắt giữ, xử lý các đối tượng phạm tội về ma 

túy, qua đó phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và quần chúng 

Nhân dân trong công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên địa bàn xã; 

- Đối tượng tuyên truyền tập trung vào nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh, 

thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động tại các khu công 

nghiệp, khu vực triển khai các dự án quy mô lớn,..ở địa bàn dân cư, khu vực phức 

tạp về ma túy.  

Thường xuyên đổi mới nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, ngoài các 

hình thức tuyên truyền phổ biến như: áp phích, pa-nô, vẽ tranh, sân khấu hóa,...Ủy 

ban xã đã chỉ đạo Phòng Nội vụ và Công an xã tiến hành tuyên truyền qua mạng 

xã hội, internet nhằm nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của cán bộ và nhân 

dân, khuyến khích người dân chủ động tham gia tố giác tội phạm ma túy. Công an 

xã đã phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội như Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, 

Đoàn Thanh niên xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép trong các buổi 

tiếp xúc cử tri, sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt chi hội, chi đoàn, hướng dẫn kỹ 

năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy. 

- Tổ chức và triển khai có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện các 

phong trào trên địa bàn, từng bước đẩy lùi ma túy ra khỏi đời sống xã hội.  

- Công an xã Đức Thịnh đã tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật về 

ma túy, Điều 256a Luật sửa đổi, bổ sung Bộ luật Hình sự năm 2025 cho các đối 

tượng trong diện quản lý theo Luật Phòng, chống ma túy, đối tượng có tiền án, 

tiền sự về ma túy để phòng ngừa các đối tượng thực hiện hành vi phạm tội.  

3. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về 

ma túy: 

- Từ ngày 15/12/2024 đến nay, Công an xã Đức Thịnh đã đấu tranh, bắt giữ 

03 vụ/05 đối tượng, trong đó: 01 vụ/03 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất 

ma túy, 01 vụ 01 đối tượng Tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ 01 đối tượng Sử 

dụng trái phép chất ma túy  



4 

 

- Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 07 vụ/07 đối tượng có hành vi “Sử 

dụng trái phép chất ma túy”. 

- Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, 02 đối tượng đi cai 

nghiện ma túy. 

4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy: 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan chức năng như: Công an tỉnh, cơ quan y tế, quản lý thị trường,...làm tốt 

công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên 

quan đến ma túy, không để các đối tượng hoạt động phạm tội lợi dụng những kẽ 

hở trong công tác quản lý và kiểm soát của cơ quan nhà nước để tổ chức thu gom 

tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần có chứa chất ma túy, tiền chất ma 

túy nhằm chiết tách và sản xuất trái phép các chất ma túy. 

5. Công tác phòng, chống trồng cây có chất ma tuý: Không. 

6. Công tác rà soát, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma 

túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; công tác 

cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy: 

- Ủy ban nhân dân xã Đức Thịnh đã giao Công an xã chủ trì thực hiện có 

hiệu quả công tác rà soát, phát hiện, thống kê, lập hồ sơ quản lý người sử dụng 

trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma 

túy trên địa bàn; đảm bảo trung thực, khách quan. 

- Xây dựng giải pháp phát huy hiệu quả của các cấp ban, ngành, đoàn thể tại 

cộng đồng trong công tác rà soát các đối tượng ma túy, không để “sót”, “lọt”. 

Thường xuyên theo dõi, trao đổi thông tin, thống kê danh sách đối tượng được 

thông báo phát hiện dương tính ma túy qua công tác đấu tranh, bắt giữ, xử lý vi 

phạm hành chính của các đơn vị trong ngành như: lực lượng Cảnh sát giao thông, 

Công an các xã, phường....để lập hồ sơ xử lý hành chính đúng quy định. 

- Cập nhật thông tin đối tượng thuộc diện quản lý nghiệp vụ về ma túy lên 

hệ thống phần mềm quản lý đối tượng và phần mềm nghiệp vụ cơ bản, đảm bảo 

“đúng, đủ, sạch, sống”.  

- Trong năm 2025 vừa qua, Công an xã Đức Thịnh đã đưa 01 đối tượng đi 

cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Hà Tĩnh; hiện trên địa bàn 

xã có 02 đối tượng tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc 

thay thế methadone. 

- Thường xuyên quản lý, tiến hành kiểm danh, kiểm diện và định kỳ (hoặc 

đột xuất) tiến hành kiểm tra, xét nghiệm ma túy đối với các đối tượng thuộc diện 

quản lý người nghiện ma túy hiện đang điều trị methadone cũng như các đối 

tượng quản lý sau cai nghiện ma túy. 
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- Phối hợp, trao đổi thông tin với Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh liên quan đến 

các đối tượng đã hoàn thành cai nghiện bắt buộc để lập hồ sơ quản lý sau cai 

nghiện ma túy; đồng thời thường xuyên trao đổi thông tin với Trung tâm kiểm soát 

bệnh tật tỉnh (CDC Hà Tĩnh) liên quan đến các đối tượng hiện đang tham gia điều 

trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế methadone có biểu hiện 

tự ý chấm dứt điều trị hoặc các đối tượng đã hoàn thành chương trình điều trị. 

7. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy: Không. 

8. Việc bố trí nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống ma túy: 

Ủy ban nhân dân xã Đức Thịnh luôn quan tâm, chú trọng đến việc phân bổ, 

bố trí nguồn nhân lực, vật lực phục vụ công tác phòng, chống tội phạm về ma túy. 

Việc bố trí nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống ma túy tại xãđã có những 

chuyển biến tích cực, nhưng vẫn còn hạn chế so với yêu cầu thực tiễn, cụ thể: 

- Công an xã là nhân tố nòng cốt trong công tác đấu tranh, phòng, chống ma 

túy là lực lượng chính quy, tinh nhuệ. Tuy nhiên, do tính chất địa bàn rộng, phức 

tạp trong khi lực lượng Công an xã còn mỏng, kiêm nhiệm nhiều mặt công tác 

nên phần nào ảnh hưởng đến công tác đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật 

về ma túy.  

- Ngân sách cấp xã phục vụ cho phòng, chống ma túy hiện nay còn hạn chế, 

phụ thuộc vào ngân sách của tỉnh và phải cân đối các nguồn ngân sách khác.  

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống ma túy, 

quản lý các đối tượng về ma túy còn khó khăn, hạn chế trong khi công tác xã hội 

hóa chưa bền vững, chưa được tỉnh bố trí trang cấp. 

III. Đánh giá chung: 

1. Ưu điểm 

- Công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn xã Đức Thịnh luôn được Đảng 

ủy, Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo sâu sát; các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính 

trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia, phối hợp triển khai thực 

hiện. Trong đó, lực lượng Công an xã đã phát huy vai trò nòng cốt, chủ động 

tham mưu và tổ chức triển khai có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch của 

cấp trên, thực hiện đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy.  

- Đội ngũ cán bộ, đảng viên đã có chuyển biến rõ nét trong nhận thức và tinh 

thần trách nhiệm, xác định rõ vai trò, nhiệm vụ của mình trong công tác phòng, 

chống ma túy; chủ động, quyết liệt hơn trong thực hiện nhiệm vụ được giao.  

- Công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ được lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện chủ động, thường xuyên, tạo chuyển biến tích cực về nội dung, 

hình thức và biện pháp tuyên truyền, quản lý, giáo dục; góp phần nắm chắc tình 

hình địa bàn, đối tượng, hạn chế phát sinh tội phạm và tệ nạn ma túy. 
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2. Tồn tại, hạn chế 

- Một bộ phận Nhân dân vẫn chưa chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật; năng lực của một số cán bộ cơ sở còn chưa đồng đều, tinh thần tấn công, 

trấn áp tội phạm chưa cao. Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số 

thôn trên địa bàn chưa được duy trì thường xuyên, liên tục. 

 - Sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể trong công tác phòng, chống ma túy có lúc chưa đồng bộ, chưa chặt chẽ. Sự 

tham gia của quần chúng Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy còn hạn 

chế, do tâm lý e ngại, sợ liên lụy, sợ bị trả thù, ảnh hưởng đến hiệu quả phát hiện, 

tố giác và đấu tranh với tội phạm ma túy. 

3. Khó khăn, vướng mắc 

- Chế độ, chính sách đối với cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống ma 

túy hiện nay chưa thật sự phù hợp, chưa có tính khuyến khích và thu hút, dẫn đến 

việc duy trì lực lượng chuyên trách gặp nhiều khó khăn.  

- Đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy tại cơ sở phần lớn kiêm 

nhiệm nhiều nhiệm vụ khác, trong khi khối lượng công việc lớn, địa bàn rộng, 

phức tạp, nên công tác phòng, chống ma túy đôi lúc chưa được triển khai thường 

xuyên, liên tục và chuyên sâu. 

2. Kiến nghị, đề xuất: 

- Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tăng cường nguồn kinh phí đảm 

bảo an ninh, trật tự hằng năm cho Ủy ban nhân dân xã Đức Thịnh để triển khai có 

hiệu quả các hoạt động phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn.  

- Đề nghị các cơ quan chuyên môn cấp trên tiếp tục quan tâm, hướng dẫn, 

tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

phòng, chống ma túy ở cơ sở, nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng và hiệu quả thực 

hiện nhiệm vụ phòng chống tội phạm và tệ nạn ma tuý. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Dự báo tình hình 

- Trong bối cảnh phát triển kinh tế - xã hội, thu hút đầu từ trong và ngoài 

nước, cùng với cơ chế khuyến khích phát triển của tỉnh, địa bàn xã Đức Thịnh 

ngày càng sôi động, lượng người đến, lưu trú, làm việc tăng nhanh, tiềm ẩn nguy 

cơ phát sinh tội phạm và tệ nạn ma túy.  

Bên cạnh đó, các loại ma túy tổng hợp tiếp tục được tội phạm đưa vào tiêu 

thụ dưới nhiều dạng mới, khó nhận biết; thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, lợi 

dụng không gian mạng, các ứng dụng mạng xã hội để mua bán, lôi kéo, dụ dỗ 

thanh thiếu niên; sự xuất hiện của nhiều loại ma túy mới, đặc biệt là ma túy tổng 

hợp dạng nước, tem giấy, viên nén, được ngụy trang trong thực phẩm, đồ uống, 

gây khó khăn cho công tác phát hiện, đấu tranh. 
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Công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy tại cộng đồng còn gặp 

nhiều khó khăn do biến động nhân khẩu, quy định pháp luật thay đổi; trong khi 

lực lượng cơ sở mỏng, kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ.Thực tế nguy cơ tái nghiện 

trong nhóm người sau cai vẫn cao; tội phạm ma túy nhỏ lẻ, lưu động có thể lợi 

dụng địa bàn phường để trung chuyển, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy 

2. Phương hướng nhiệm vụ, công tác trọng tâm năm 2026: 

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền: 

Cấp ủy, chính quyền xã Đức Thịnh luôn xác định công tác phòng, chống ma 

túy là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn, là trách nhiệm của cả hệ 

thống chính trị.  

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phân công rõ trách nhiệm từng 

thành viên. Trong đó, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền, cơ quan, đơn vị, phải chịu trách nhiệm trực tiếp nếu để xảy ra tình 

hình tội phạm, tệ nạn ma túy diễn biến phức tạp kéo dài.  

- Lực lượng Công an xã giữ vai trò nòng cốt, chủ động nắm chắc tình hình, 

rà soát các tuyến, địa bàn, cơ sở kinh doanh có điều kiện, điểm có nguy cơ phát 

sinh tệ nạn ma túy; lập danh sách quản lý, kiểm tra thường xuyên. Tăng cường 

công tác nghiệp vụ cơ bản, đấu tranh triệt xóa các tụ điểm phức tạp; xử lý nghiêm 

các đối tượng tổ chức, chứa chấp, lôi kéo người khác sử dụng ma túy.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý người nghiện, 

người sử dụng trái phép chất ma túy; kịp thời cập nhật dữ liệu, phục vụ công tác 

dự báo, tham mưu.  

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, 

chống ma túy. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: trên hệ thống truyền thanh cơ 

sở, mạng xã hội, qua các buổi sinh hoạt cộng đồng, đoàn thể, trường học. Tập 

trung tuyên truyền cho đối tượng: thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao 

động tự do…. lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy với phong trào “Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư an toàn”… Phát 

huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong giám sát, tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống ma túy. 

 - Tăng cường công tác quản lý, cai nghiện và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng. 

Tổ chức rà soát, lập hồ sơ, phân loại người sử dụng, người nghiện ma túy; quản 

lý chặt chẽ, không để phát sinh đối tượng mới. Đối với các đối tượng có điều 

kiện, khả năng nguy cơ tái nghiện cao cần tập trung quản lý để không tái nghiện. 

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các đơn vị, tổ chức, đoàn thể như: 

Phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm cai nghiện, Y tế tổ chức cai nghiện, điều trị 

Methadone, hỗ trợ người sau cai học nghề, tìm việc làm.  
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- Tăng cường phối hợp liên ngành và huy động sức mạnh cộng đồng. Vận 

động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tiếp nhận người 

sau cai nghiện, giúp họ ổn định cuộc sống, hạn chế tái nghiện. Huy động các 

nguồn lực xã hội, doanh nghiệp, tổ chức quốc tế hỗ trợ về kinh phí, cơ sở vật chất, 

trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy tại cộng đồng. 

- Tổng kết, biểu dương, nhân rộng các mô hình, cá nhân, tập thể điển hình 

trong công tác đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy. Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột 

xuất việc thực hiện các chỉ tiêu phòng, chống ma túy; tổng kết biểu dương, nhân 

rộng các mô hình, cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2025; Ủy 

ban nhân dân xã Đức Thịnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh được biết, đề nghị 

Công an tỉnh xem xét, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận:                                                             
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VT, CA. 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Nguyễn Trọng Thể 
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